Примечание редактора: мы старательно скопировали это частное постановление, не исправляя ни одной грамматической ошибки, и  надеюсь, что мы не увеличили нечаянно их количество. По возможности, скопировано даже отсутствие пробелов в необходимых местах. Подчеркивания в тексте тоже не наши, так было в ксерокопии, которая попала к нам в руки. К сожалению, ксерокопия без рукописной подписи автора, так что стопроцентной гарантии подлинности у нас все же нет.

Поучительно видеть: как не следует учить грамоте других.

Дело № 1-410\2-2000 г.

                    ЧАСТНОЕ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 сентября 2000 года Замоскворецкий межмуниципальный районный народный суд ЦАО г. Москвы, в составе федерального судьи Толкачевой  /единолично/ с участием прокурора Ивановой И.И., при секретаре Томашовой И.С.,рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению:

КОНОВАЛОВА Валерия Викторовича – по ст. ст. 222ч.1, 222ч.4, 30ч.3, 222ч4 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

В ходе рассмотрения уголовногоь дела по существу суде было практически невозможно оглашать обвинительное заключение из-за огромного количества ошибок, допущенных дознавателем Юрченко В.В., свидетельствующих о крайней безграмотности автора обвинительного заключения и равнодушии прокурора, утвердившего последнее, к качеству производимого дознания. Написание в процессуальном документе «потроны, ройон, повельон, роспаложенного, доллоры,  Довыдов, бардюр, квалефицировны, и т.д. и т.п., не говоря уже о синтаксических и грамматических ошибках и изложении показаний обвиняемого от первого лица, расценивается судом как крайнее неуважение органа дознания не только к суду. Но и к самим себе и вызывает сомнение в наличии необходимого для профессиональной деятельности образования у автора обвинительного заключения.

Кроме того, по делу допущен ряд грубых нарушений процессуального закона: практически все протоколы допросов подозреваемого, свидетелей написаны разными почерками от имени Юрченко В.В. и кто фактически производил дознание остается только догадываться;установлено материалами дела, что фактически Коновалов был задержан по подозрению в совершении преступления 15 марта 2000 года, однако протокол в порядке ст.122 УПК РСФСР составлен 16марта; ксерокопия формы № 1 в отношении обвиняемого, не имеющего фокумента, нечитаема вообще; постановление о приобщении к делу вещественных доказательств –газового револьвера __________ мод. _________/аналогичное оружие и ранее фигурировало по делам как изымаемое у лиц БОМЖиЗ, которые часто находят в ЦАО г.Москвы подобные предметы в пакетах, в т.ч. на помойках и тут же, вскоре задерживаются доблестными сотрудниками милиции как правило оказывающимися рядом/ датировано 10 марта 2000 года, в то время как уголовное дело возбуждено 16 марта 2000 года, а инкриминируемые Коновалову преступления совершены 15 марта 2000г.

Квитанции о сдаче оружия в ГУВД г.Москвы в деле не имеется.

В результате обошения практики рассмотрения судом дел о преступлениях, предусмотренных ст.ст. 222 ч1,4 УК РФ сложилось однозначное мнение о намеренном создании видимости борьбы с незаконным оборотом оружия и боеприпасов путем возбуждения аналогичных дел органами дознания ОВД  «Замоскворечье» иногда и ОВД «Якоманка», с учетом обстоятельств совершения преступлений, задержания и данных о задержанных лицах.

Суд считает необходимым довести до сведения руководства прокуратуры и УВД ЦАО г.Москвы, что качество не только дознания, но и предварительного расследования по уголовным делам становится все хуже и хуже, а обвинительные заключения все безграмотнее и безграмотнее, о чем свидетельствует большое количество направляемых на дополнительное расследование дел, непрофессиональный подход Ваших кадров к исполнению своих служебных обязанностей и отсутствию должного контроля со стороны прокуратуры за ОВД.

Впредь безграмотные обвинительные заключения будут возвращаться Замоскворецкому межрайонному прокурору для их пересоставления, а доказательства, добытые с нарушением норм уголовно-процессуального закона / в частности при отсутствии времени в протоколе изъятия –ч.2 ст.141 УПК РСФСР/ будут признаваться судом недопустимыми и исключаться, поскольку нарушение закона следователями и дознавателями стало недопустимой нормой.

Руководствуясь ст. 212 УПК РСФСР, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Обратить внимание прокурора ЦАО г.Москвы и начальника УВД ЦАО г.Москвы на низкое качество дознания и предварительного следствия в ОВД «Замоскворечье», на крайнюю безграмотность составления обвинительных заключений по уголовным делам.

Просить организовать курсы русского языка для безграмотных сотрудников ОВД, а при невозможности обеспечить их орфографическими словарями.

Довести до сведения начальника УВД ЦАО г.Москвы и прокурора ЦАО г.Москвы, что впредь при сомнениях суда в добросовестности возбуждения уголовных дел по ст.ст. 222ч1,4 УК РФ ОВД «Замоскворечье» информация будет направлятся в соответствующие вешестоящие инстанции для организации соответствующих проверок, в частности причин нахождения пакетов и свертков с оружием и патронами в районах скопления пьяниц, у мусоросборников и местах нахождения лиц БОМЖиЗ на территории ЦАО г.Москвы.

Обсудить настоящее частное постановление на оперативном совещании с руководством ОВД /Замоскворечье» и «Якоманка» и оперативными сотрудниками милиции и прокуратуры, в целях недопущения впредь указанных нарушений закона, этических норм.

О принятых мерах сообщить суду в месячный срок

За надлежащими подписями                        Судья-

Копия верна                                             Секретарь-